UTL AT DOWNSVIEW

D RANGE BAY SHLF POS ITEM C
39 16 13 09 05 001 6

PLEASE DO NOT REMOVE
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

<http://www.archive.org/details/historiaanteisla00abal>

(*A B U L F E D A E*)

Abu al-Fidā, Prince of Hamāh

HISTORIA ANTEISLAMICA,

ARABICE.

E DUOBUS

CODICIBUS BIBLIOTHECÆ REGIAE PARISIENSIS, 101 ET 615,

POST

EP/PIAS

EDIDIT,

VERSIONE LATINA, NOTIS ET INDICIBUS

AUXIT

HENRICUS ORTHOBIUS FLEISCHER,

LL. AA. MAGISTER ET COLLEGAE TERTII IN SCHOLA DRESDENSI AD AEDEM S. CRUCIS VICARIUS.

LIPSIAE MDCCCXXXI

TYPIS ET IMPENSIS FR. CHR. GUIL. VOGEL.

25009
30/9/99

B E N E V O L O L E C T O R I

S.

Non tritum illud et tralatitium est, quod ita te saluto; vere enim sentio, me benevolentia tua quam maxime indigere. Patere igitur me id facere, quod boni hospites solent, ut in ipso limine tibi occurram et, quae intus offendere possint, praemoneam eaque excusem. Ac primum quidem te sic mecum expostulantem audio: Cur Abulfedam? Quidni alium uberiorem, utiliorem, dulciorem? — Recte tu quidem omnia, neque ego hanc reprehensionem recuso. In plurimis, fateor, Abulfeda meus novi nihil nos docet, aut si qua talia erant, ab aliis sunt occupata; in nonnullis, ut in iis quae de Graecis et Romanis habet, saepissime cum suis errat et nugatur. Accedit quod in recensu Philosophorum, Medicorum et Mathematicorum graecorum, quem dedit ex Ibn-el-Koftio, p. 154 sqq., aliquot nomina, quamquam Flügelius meus in libro Vindobonensi Ibn-el-Koftii ipsius plane eadem reperit, aperte corrupta sunt et mutilata, ut Leslon, Maxitrates, Myrtos vel Myristos: quae commendo iis qui in his rebus habitant. Sed primum in scriptore eligendo non potui animo meo indulgere, aut judicium meum sequi, de qua re infra dicam; et deinde est tamen quod vel ex erroribus nostri discas. Quid Muhammedanorum doctissimi in illo genere sibi scire visi sint, ejus rei notitia haud, puto, spernenda aut pro nihilo ducenda est. Quam multa quotidie discimus, conquerimus, in memoria et chartis reponimus, non ut iis pro veris utamur, sed ut ea ab aliis falso credita et somniata esse sciamus; id quod eruditionis nostrae, si modo verum fateri volumus, non minima pars est. Ne sis igitur in Abulfedam meum, quam in alios, quam in te ipsum, severior. Tum illud cogites velim, nos adhuc libro egere, unde, quae sit tota historiae antiquioris apud Muhammedanos facies et conformatio, possit intelligi. Quodsi Vir Celeberrimus, Kosegarten, fidem de Tabariensi datam jam exsolvisset, Abulfedam tantum abest ut edidisse, ut ne attigissem quidem. Sed quum sol ille nondum ortus esset, existimavi me recte posse diluculum aliquod vel, si dicere fas est, auroram illi praemittere. Habet praeterea Abulfeda meus non pauca bona frugis: quorum si plurima jam ab aliis excerpta sunt, ea hic habes suo loco posita et continuo ordine cum reliquis conjuncta. Imprimis aureum illud opus Pocockii, Specimen Historiae Arabum, multa continet ex Abulfeda deponpta; cuius editioni Whitianaee Illustrissimus de Sacy adjunxit etiam

IV

etiam librum quartum nostri totum et quinti partem eam quae a capite de Berberis pertinet usque ad finem; sed opus Pocockianum apud nos quidem et rarius est et carius. — Non ignoro equidem, quam notam Reiskius noster in praefatione speciminis Annalium Moslemicorum, quod latine versum Lipsiae edidit, paullo cupidius historiae nostri anteislamicae inusserit. Neque id me fugit, Virum doctissimum ibidem de eo, qui librum a se contemptum postmodum editurus esset, judicium anticipasse minime honorificum. Vin' apertius etiam tecum agam? Ego ipse Abulfeda meo haud mirifice delector. Cur igitur, inquis, edidisti? Quid in causa fuerit, si vacat, accipe. — Per triennium quod Parisiis fui, operam plurimam dedi Grammaticis et Poëtis Arabum; in qua re me præcipue Illustrissimi de Sacy, Viri de me quoque immortaliter meriti, auctoritatem secutum esse, lubens et gratus profiteor. Hujus enim judicio stare, satius visum est, quam aliorum studiis in diversa abripi. Nec poenituit operae, quam cum in aliis, tum in Commentario coranico Beidhawii in chartas meas transferendo et tribus ejus exemplis inter se conferendis posui. Accidit deinde, ut, quum meos visendi causa, Parisios scilicet redditurus, in patriam profectus essem, hic diutius haeret et consilium reditus tandem abjicerem. Jam mihi circumspiciendum fuit, qua ratione copiolis meis ita uterer, ut alii quoque aliquid inde utilitatis perciperent. Quid multa? Editriebam (ut in re vetere novo vocabulo utar), neque id fateri mihi turpe duco, quoniam idem multis optimis adolescentibus et olim accidisse, et nunc accidere video. Primum cogitavi de specimine Beidhawii. Sed quum comperisset, Ill. de Sacy particulam ejus opera sua illustraturum atque ita futuram ejus editionem efficacissime commendaturum esse (id quod nunc in Anthologia grammatica factum vides): noltui Iliadem post Homerum, et ad minora descendti. Igitur hanc Abulfedae historiam, quam quondam per horas subsecivas, consilio parum certo, e Cod. Biblioth. Reg. Paris. 615 transcripseram, ita ut varietatem lectionis e Cod. 101 adnotarem, hanc, inquam, e latebris protraxi et gallice vertere institui. Sed ab ea re, praesertim cuius eventus dubius admodum esset, mox, animo obsecutus, ad aliam delapus sum, quae plus haberet delectationis. Repetivi enim opellam, quam Parisiis libro lepidissimo MI Noctium impenderam, cuius specimen dedi in Diario Asiatico veteriore, 1827, Fasc. 64; et postquam e chartis meis, non sine quadam voluptate, sat multa ad editionem Cel. Habichtii emendandam et illustrandam congessi, Virum doctissimum ipsum confidenter literis adii, et, ut mihi bibliopolam suum ad opusculum meum excudendum conciliaret, rogavi. Respondit ille, ut solet, humanissime, seque ipsum id eupere significavit. At vir honestissimus conditionem recusavit: multis se nunc districtum esse negotiis fidemque suam ab aliis occupatam. Non deterritus ego ad Berolinates, editores Annalium, qui dicuntur, Literatura, me converti. Interponit officium suum Flügelius, qui eo tempore Berolini erat: poscitur specimen libelli mei, sed, quam fieri possit, brevissimum. Obtempero et partem meorum illuc mitto, plura daturus,

si prima placuissent. Sed displicerunt, puto, aut nimis longa fuerunt, aut ab insti-
tuti ratione aliena, aut alia denique causa fuit, cur res non procederet. Tum (vide
hominem tenacem!) Lipsiam cogitavi: ubi ei quem primum conveni, Noctes meae
non atticae visae sunt, sed plane boeotiae. Talia sero aut nunquam distrahi: mercem
esse malae aleae plenissimam. Scis, in his negotiis apud viros mercuriales nullum
gravius esse quam illud de sacculo argumentum. Id vero, sis licet Ijaso argutior,
Kosso et Sahbano eloquentior, nulla unquam ratiocinandi aut dicendi arte exsuperaveris.
Tandem, jam defessus, virum adeo vere honestum, cui Abulfeda meus debet
quod nunc, ut magnifice loquar, lucem adspexit. Is ad Noctes quidem et ipse frixit,
sed si quid aliud in promtu esset, quod pluribus placere posset, se non difficilem fore
ostendit. Habebam equidem grammatica quaedam et poëtica, in quibus mihi, et
fortasse tibi quoque, aliquantulum videbar satisfacere posse; sed, ut de grammaticis
taceam, mene tam audacem esse, ut poëtam arabicum in scenam producam, quum
etiamnum fumet et ardeat fulmine illo Lutetiensi totus Arabum Parnassus? ut aliquid
tamquam sapidum et suave aliis obtrudam, quod homines palati delicatissimi narisque
emunctissimae insipidum et putidum esse pronuntiarunt? — Vides igitur, me iterum
iterumque ad scopulum hunc Abulfedanum rejectum esse. Itaque haesi tandem. Quid
enim facerem? Fatale, puto, mihi erat, in eo potissimum navem frangere. — Con-
fecto igitur utrinque negotio, quum bibliopola versionem gallicam minus e re sua fore
judicaret, de latina facienda cogitandum fuit. Qua in re modice processeram: quum
Dresda adveniunt literae Viri, quem nostrum esse gloriamur, Eberti, mihi quidem
exoptatissimae, sed quae Principem meum Hamathenum in novas angustias compellerent.
Certiores enim me fecit Vir Clarissimus, quum operam meam ad indicem
codicum orientalium Bibliothecae Regiae conficiendum obtulisse, consilium de hoc
opere instituendo a se ad eum, qui tunc summus Bibliothecae erat moderator, Comi-
tem de Einsiedel, delatum ab eoque probatum esse. Quem tunc putas mihi animum
fuisse? Incredibili quodam studio Dresdam advolo et, quod jam dudum facere desti-
naueram, totum me in codices nostros abdo. Cetera omnia mihi prae illis putere,
hi soli me delectare, misellus Abulfeda in angulo delitescere. Conclamatum erat de
homine, nisi intercessisset pactum cum redemptore. Is vero post sex menses serio
coepit me de illo admonere et plagulas poscere. Itaque demissis, quod ajunt, auriculis
(nondum enim deferbuerat primus ille in codices impetus) rursus ad opus me
applicui et ab ignavia mea id saltem impetravi, ut singulis hebdomadibus aliquid
verterem et Lipsiam mitterem. Quum autem jam initium notarum prelo subjectum
esset, munus scholasticum mihi demandatum cursum meum denuo inhibuit. Sic lente
processit negotium, sed processit tamen, et tandem, nescio quomodo, ad finem per-
venit. Id serius factum esse quam, me quidem invito, mota erat exspectatio, moleste
fero; sed serius etiam factum esset, nisi Ill. de Sacy mihi eam partem, quam ipse
latine

latine vertit, cum notis suis permisisset; pro quo beneficio, ex innumeris uno, ei hoc loco publice gratias ago, intra me majores habeo, reddere nullas possum. Ne tamen hac mutuandi libertate abuterer, et in versione illa transcribenda plane dormitasse nullusque fuisse viderer, pluribus locis verba, paucioribus sententiam mutavi: hoc vero sicubi feci (debebam fortasse dicere, commisi), certe in argumento graviori, notae meae, quid in ea re secutus sim, indicabunt. Ceterum in hac notarum appendice ne quaeras variarum et reconditarum rerum thesaurum. Utinam quidem et per me ipsum, et per tempus lieuerit, Abulfedae mei tenuitatem amplio et sinuoso animadversionum amictu quodammodo grandiore et speciosiore reddere! Sed talia a me, praesertim hoc tempore, non sunt exspectanda. Notulas vides, quales dare potuit homo lectionis paucae, memoriae paucioris, otii paucissimi. Quae in iis effulgent, non sunt mea, sed Ill. Hamakeri, de ejus in me humanitate vide sis quae dixi p. 216, et Flügelii mei, qui e copiis suis ea omnia quae ad historiam, quam dicunt, literariam pertinent, promptissimo, et, sicubi eram importunior, patientissimo animo mecum communicavit. Quod in notis varietatem lectionis dedi selectam, non minutiarum omnium et sordium congeriem, id jure meo mihi fecisse videor, et, si quis post me duos illos codices inter se conseret, eum confido intellecturum, lectionem in libro facillimo a me ita constitutam esse, ut vano apparatus critici simulacro aequo animo rarere possis. — Indici nominum nolui omnia ea infercire quae, ubi primum ratio libri perspecta fuerit, ultro poterunt suis locis inveniri, ut nomina regum Israeliticorum, Persicorum, Aegyptiorum; in indice lexicali et grammatico autem id potissimum spectavi, ut, quae in verbis eorumque formis et constructionibus vel riora essent, vel recentiora, ea colligerem et uno in conspectu ponerem. Quod denique ad versionem latinam ipsam attinet, eam talem facere studui, ut Abulfeda meus, si non eleganter, si non urbane, at certe non incondite, non barbare loqueretur. Quare, ubi altera lingua longius ab altera discedebat, sententiam reddidi, verba non pressi. Ceterum quod a novis vocabulis, qualia nunc in scholis frequentantur, non plane abstinui, haud puto esse quod apud peritos et aequos harum rerum arbitros multis me excusem. Equidem sic statuo, non in eo positam esse orationis romanae proprietatem et puritatem, ut multis latinis verbis antiquis vix adumbres, quae uno novo aut graeco perfecte exprimi poterant. Habet sua quaeque disciplina vocabula, quibus latine loquentem ac scribentem, ubi usu veniunt, non uti, id vero mihi putidum videtur. Multa Cicero ipse inter suos novavit: plura, si nunc viveret, nobiscum novaret. — Sed inest, fateor, in latinis meis multa dictionis inconstantia, asperitas et peregrinitas, insunt aperta vitia: quae ne gravius feras aut iniquius exagites, ex Oriente modo in Latium redux ab humanitate tua me impetraturum esse spero. Reperies etiam multa non eodem ubique modo scripta: ut literam & primum per redditam, deinde, ut equidem puto, rectius per th; nomina patronymica Arabum interdum in *idae* terminata, multo saepius

saepius, ut fieri solet, in *itae*, quamquam in iis quae vere a nominibus humanis fluxerunt, e lege linguae graecae illa ratio sola probanda est. Deprecanda mihi est praeterea multitudo errorum typographicorum in plagulis emendandis omissorum: quorum qui molestiores erant, eos ad calcem libri correxi; si qui supersunt leviores, ii nemini poterunt negotium facessere.

Omnino igitur vereor, ne tumultuariam et desultoriam fuisse primam hanc, quam Abulfedae dedi, operam, saepius deprehendas. Ego mihi ipsi jam vehementer in multis displiceo, et quae mutanda videantur, paene plura quam quae conservanda, reperio. Sed ita sunt res humanae. Ea ipsa negotia quae valde nos delectant, ut me perscrutatio illa codicis Dresdensium, ceteris sunt impedimento. Faxit modo Deus O. M., ut alio tempore mihi per otium liceat has acerbiores studiorum meorum primitias retractare, et, dummodo operae pretium sit, Bona Fortuna favente, novam earum editionem parare. Interea in codicum illorum indice fortasse reperies quod stomachum tuum paullulum sedet teque mihi reconciliet.

Denique, ut nunc sunt tempora, quum in hac quidem omnis humanitatis eleganciaeque sede iis qui Musarum sacra ferunt, novo exemplo, inter Quirites sagatos tractanda sint arma, faciendi decursus, agendae excubiae: si hae ipsae literae tibi minus politae esse et campum potius quam scholam sapere videbuntur, id aestuanti disciplinae militaris tironi utique ignoscendum esse cogitabis. Scr. Dresdae, d. XXI Maji A. Chr. MDCCXXXI.

I. B. Koehleri, Professoris Extraordinarii Philosophiae et Historiarum in Academia Kilonensi, Judicium de codice manuscripto Historiae universalis in compendium redactae ab Ismaele Abulfeda conscriptae, qui prius ad Bibliothecam San-Germanensem pertinuit, nunc vero in Bibliotheca Nationali Parisiensi adservatur *).

Codex est quantivis pretii, manu autoris ipsius exaratus. Hoc jam existimavit vir longe doctissimus Renaudotus, cuius verba, quibus hunc codicem describit, in Historia sua patriarcharum Alexandrin. p. 78, integra legisse, non poenitebit. „In ditissima, „inquit, manuscriptorum omnis generis bibliotheca Segueriana exstat codex illius historiae (Abulfedae), qui non modo aetati autoris aequalis est, sed ad eum pertinuisse, „et illius manu multis in locis emendatus fuisse videtur. In eo enim liturae plures „occurrunt, et emendationes, non quae antiquarii librum recensentis, sed autoris ipsius „sua retractantis manum indicant. Litterae etiam grandiusculae, quales vulgo sunt „hominis de calligraphia parum solliciti, et quae ab elegantia quo totus liber scriptus „est

*) Repetivi haec ex Appendice sive Excerptis ex Abulfeda de rebus Arabum ante Mohammedem, quibus Ill. de Sacy auxit Editionem Whitianam Speciminis Historiae Arabum, Oxonii, MDCCCVI.

VIII

„est longe absunt, Principem ipsum autorem operis designant potius, quam Criticum „recensentem, praesertim cum multa deleta, adjuncta quoque non pauca animadver- „tantur, quibus nemo alienum opus inficere solet.“ Optime his verbis codicem descri- psit Renaudotus, et sane neminem ego existimo de veritate hujus elegantis observationis dubitaturum, qui modo ipsum codicem inspexerit *). Tractavi Lugduni in Batavis aliud principis doctissimi autographum, geographicum ejus opus, neque ovum potest ovo similius esse, atque sunt hi codices, *Lugdunensis geographicus*, et *historicus Parisinus*. Igitur mihi hoc extra dubium positum videtur, utrumque codicem manu Abulfedae esse exaratum. Scriptura in utroque eadem, digna illa principe polygrapho, rudis sane ac foeda prorsus, et lectu perquam difficilis; in iis maxime, quae in margine haud pauca adjiciuntur; liturae ubique multae et eodem modo factae, erasa etiam nonnulla, et alia supra rasuram scripta. Atque hoc in primis mihi certum documentum videtur, utrumque codicem esse autographum, quod illa quae Abulfeda in iis delevit, ab aliis codicibus absunt; ea vero omnia quae in margine adscripsit, in iis leguntur. Sed hoc dolendum, quod uterque codex etiam Leydanus et Parisinus eandem malam fortunam passi sint: in utroque enim cultro bibliopegi multa quae in margine scripserat autor, resecta sunt. Itaque debent ex aliis codicibus suppleri, qui ex iis ducti sunt, antequam in manus scaevi illius hominis venirent. Sed hoc de nostro Codice historico notandum est, non integrum Codicem esse manu Abulfedae scriptum, sed majorem tantum ejus partem: namque in haud paucis foliis diversa manus appetet; illa dico quae literis minoribus et paulo eleganter scripta sunt. Atque haec ego arbitror non ab alio in Abulfedae usum descripta esse: in his enim nullibi Abulfedae manum aliquid corrigentis vel addentis reperi, et nonnulla tamen observavi vitiouse scripta, integrum caput, illud nempe quod de stemmate Mohammedis tractat, quia spatium deerat, praetermissum: igitur codicem existimo lacerum ac mutilum (cujus haud pauca prostant indicia), suppletum a recentiori quodam possessore. Atque idem forte fuerit vir doctus, qui haud paucos litterarum ductus vetustate propemodum extritos et fugientes repetiit, puncta etiam diacritica ab Abulfeda omissa adjecit, atque hoc modo vitia quadam, licet levia, Codici intulit. Sic enim, verbi gratia, aliquando pro ما quod Abulfeda reliquerat, de novo scriptum inveni ما، pro ياتيا punctatum reperi ياتيا. Desinit vero hicce Codex in anno Hegirae 710, adeoque nec ipsum annum 715 attingit, annum illum, quo Abulfeda se historiam suam condidisse affirmat. Sed tamen ex nostro Codice, quamvis sit autographus, minime probari licet Abulfedam ultra hunc annum historiam suam non produxisse: nam finis libri scriptus est aliena manu, et pliores sunt alii codices.

Scripsi Lutetiae 6. Sept. A. D. 1765.

Jo. Bernardus Koehler,

Prof. Extraord. Philos. et Historiarum in Academia Kilonensi.

*) Non videtur tamen credidisse Renaudotus totum codicis corpus manu Abulfedae scriptum fuisse: quod tamen verum est, si eas partes excipias, quae perierant, et resarcitae sunt a manu recentiori. S. de S.

IX

In fronte ejusdem Codicis alia et brevior recensio legitur, manu Cl. Renaudoti scripta, quod ignorasse videtur Cl. Koehler. Haec recensio ita se habet.

„Compendium Historiae Muhammedanac, autore Ismaele filio Hali principe Hamae,
„qui vulgo Abulfeda dicitur, quique geographia sua notior est, et qui erat ex Yubidarum
„seu Salaheddini familia. Praemittuntur geographica nonnulla, quorum pars desideratur;
„tum agitur de patriarchis, de regibus Israel, Aegypti, Persiae, Romanisque imperato-
„ribus; sed ex Arabum traditione, ideoque pars illa omnino imperfecta est. Tandem
„recenset autor Muhammedem, et Califas ejus successores, et historiam secundum anno-
„rum seriem prosequitur usque ad annum Hegirae 710.

„Liber, quantum conjicere licet, passim emendatus et interpolatus est ipsius
„autoris manu, cum multa mutet, deleat, fusius exponat, quod in alieno opere nemo
„fecisset: tum etiam manus agnoscitur esse hominis nobilis, nec in *καλλιγραφίᾳ* exer-
„citati.“

In hac recensione negligentior deprehenditur fuisse Renaudotus, qui et *geographica* pro *chronologicis* dixerit, et eorum partem desiderari affirmaverit, cum integra sint prolegomena illa *chronologica*.

Codex de quo agitur Bibliothecae manuscriptorum Coislinianae, olim Seguerianae, fuit, quam illustr. Henricus du Cambout, Dux de Coislin, Par Franciae, Episcopus Metensis etc. Monasterio S. Germani a Pratis legavit Ann. M.DCC.XXXII. *S. de S.*

In his Excerptis operis Abulfedaei edendis, duobus codicibus usi sumus, codice nempe Sangermanensi, de quo jam dictum est, et codice inter Arabicos Bibl. Nat. codices, 615^A; hunc posteriorem codicem in his locis praesertim adhibuimus, ubi mutilus erat codex Sangermanensis. Eorum quae ex codice Sangermanensi exscripsimus, pauca sunt ipsius Abulfedae manu scripta; cetera manus ejus sunt qui codicem lacerum supplevit: et quamvis non tantae sint autoritatis, videntur tamen a viro non indocto scripta fuisse. Loca quae ipsius autoris manu scripta sunt diligenter annotabimus. — Tertium quoque codicem habuimus, qui Bibliothecae Vaticanae olim fuit, et quem inter codices Ecchellenses recensuit Joseph Simonius Assemannus, Biblioth. Or. Clem. Vatic. Tomo I. p. 574. col. 2. N^o. VII. *). Hic Codex, qui nunc in Biblioteca Nationali asservatur, imperfectus est, et N^{um} 272 praefert inter Codices Vaticanos. Opus quidem Abulfedae historicum continet, sed multis assumentis hinc inde desumptis auctum, vel potius interpolatum. Hujusmodi assumentum est tractatus de variis Mohammedanorum Sectis, capiti quinto insertum, et e Schahrestanii decantato opere desumptum; hoc ipso assumento usus est *Marraccius* in Prodromi sui ad refut. Alcorani parte III. p. 73. et sq. nostroque Codice eum